
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 644 DEL 19/11/2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PROGETTO “STO A RAGUSA”. SOSTEGNO 
ALL'INSEDIAMENTO DI IMPRESE NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA - 
ANNUALITÀ 2019. INDIVIDUAZIONE CRITERI.

L'anno duemiladiciannove, addì diciannove del mese di Novembre alle ore 12:00 e ss, nella Sede Municipale 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 773 del 18/11/2019

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PROGETTO “STO A RAGUSA”. SOSTEGNO 
ALL'INSEDIAMENTO DI IMPRESE NEL CENTRO STORICO DI RAGUSA - ANNUALITÀ 2019. 
INDIVIDUAZIONE CRITERI.

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI “Sviluppo Economico-Promozione della 
città-Sport” e la Dott.ssa Susanna Salerno, funzionario responsabile, sottopongono alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del Dpr 62/2013;
Premesso che la sezione strategica del DUP, in riferimento all’individuazione degli obiettivi strategici 
dell’amministrazione comunale, nella Linea strategica 1 – Sviluppo Economico, prevede azioni di 
incentivazione alla creazione di nuove imprese;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle politiche di promozione, riqualificazione e 
rivitalizzazione del Centro Storico, stante la funzione anche sociale svolta dalle attività commerciali nel 
contribuire ad animare e rendere vitali i centri urbani, intende favorire e migliorare l'accoglienza e 
l'attrattività dell'offerta commerciale attraverso specifiche azioni ed interventi diretti a favorire 
l’insediamento di attività d'impresa commerciali ed artigianali nella zona antica della città e contribuire 
altresì alla riduzione di negozi sfitti.

Considerato che l’Amministrazione comunale intende avviare un progetto pilota denominato “STO 
A RAGUSA”, nell’area target prescelta, con lo scopo di incentivare la rivitalizzazione del centro 
storico di Ragusa superiore e rafforzare questo percorso con lo stanziamento di ulteriori fondi 
previsti per le prossime annualità.
Considerato che a tal fine sarà emanato un bando  per la concessione di un contributo a fondo perduto a 
favore di imprese, che intendano aprire la propria attività nel Centro Storico di Ragusa.

Che l’area interessata dall’erogazione del contributo è l'asse viario che va da piazza del Popolo, Viale 
Tenente Lena , Piazza Libertà e via Roma.
I destinatari del bando sono imprese già esistenti  e nuove imprese costituite da inoccupati/disoccupati.
Il contributo a fondo perduto prevede la copertura di spese fino ad un massimo di €. 8.000,00 a fronte di un 
investimento minimo di €. 15.000,00.
I settori di attività oggetto del finanziamento sono: commercio; artigianato (escluse le attività 
artigianali insalubri e impattanti dal punto di vista ambientale, acustico, etc..); cultura (es. servizi 
legati alla valorizzazione e promozione del patrimonio culturale, imprese culturali, altro); 
somministrazione di bevande e alimenti.
I criteri ai fini della redazione della graduatoria sono:

• Anzianità di iscrizione nel Registro delle imprese;
• contributo alle politiche del lavoro;
• promozione della cultura tipica;
• tipologiè attività non presenti nell’asse viario di cui al presente bando;
• contributo alle politiche ambientali.
• stato di inoccupazione/disoccupazione.

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art.12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Visto  l'O.R.EE.L.

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte, nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1-  Di approvare i seguenti criteri ai fini della redazione della graduatoria:

a) I criteri ai fini della redazione della graduatoria sono:
b) Anzianità di iscrizione nel Registro delle imprese;
c) contributo alle politiche del lavoro;
d) promozione della cultura tipica;
e) tipologie attività non presenti nell’asse viario di cui al presente bando;
f) contributo alle politiche ambientali.
g) stato di inoccupazione/disoccupazione.

2- I destinatari del bando sono imprese già esistenti  e nuove imprese costituite da 
inoccupati/disoccupati.
3- Di rinviare al Dirigente del Settore VI i successivi provvedimenti gestionali per l’emanazione 
del bando;
4- Di dare atto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
5- Di dichiarare  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni, stante la necessità di pubblicare quanto prima il bando 
per esperire tutte le procedure di selezione entro la fine del corrente anno.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 773 del 18/11/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


